ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE N° 206 – 26 DE ABRIL DE 2021

Ao 26° dia do mês de ABRIL de 2021 às 14:10h, de maneira híbrida (alguns

integrantes participaram de forma presencial e outros de forma virtual através

do aplicativo de reuniões devido a pandemia pelo novo Corona Vírus), o

Conselho Estadual de Assistência Social de Alagoas (CEAS/AL) realizou a

reunião EXTRAORDINÁRIA, sendo presidida por Rafaela Karla Seixas do

Nascimento e secretariada por Paula Karoliny Vicente de Oliveira (secretária

executiva do CEAS/AL) e Nayanne Victória Fernandes Silva (estagiária do

CEAS/AL). Estiveram presentes os seguintes conselheiros estaduais,

representantes de entidades e convidados: Rafaela Nascimento (PPI), Rafael

Machado (MNPR/AL), Ana Paula Portela (CRESS), Analice Paurílio (SEADES),

Denilton Nascimento (AAPPE), Catarina Quixabeira (SESAU), Fabiana Pessoa

(Secretária Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social – SEADES), Igor

Nascimento de Oliveira (GGM) e Guilherme de Oliveira (SEPLAG). A reunião

inicia-se com a apresentação da Secretária Fabiana Pessoa e dos membros

presentes na reunião. No tocante ao próximo ponto de pauta, a vacinação dos

trabalhadores do SUAS, houve um esclarecimento por parte da Secretária

sobre as articulações que já estão sendo realizadas com o Secretário de

Saúde. Em seguida, a Secretária falou acerca das cestas básicas que serão

adquiridas pelo Governo doo Estado de Alagoas e irão ser distribuídas paras

as famílias que cumprirem os critérios estabelecidos (inscritos no CADúnico,

situação de vulnerabilidade e sem receber nenhum tipo de auxílio

governamental). Em seguida, foram citadas as ações emergenciais que a

SEADES está tomando, como os restaurantes populares, a criação de cursos

para formação de jovens, brinquedotecas nos CRAS, enxovais para mães no

sétimo mês de gestação, entre outros. A Presidente Rafaela fez uma fala

acerca da importância de ocorrer uma discussão no tocante as necessidades

do Conselho. Foi acordado que será construído um relatório contendo as

necessidades do Conselho, esse relatório será encaminhado para a Secretária

Fabiana Pessoa. Posteriormente, foi novamente discutido acerca da vacinação

dos trabalhadores do SUAS. Em seguida, o Conselheiro Rafael Machado fez

uma fala sobre a importância de ocorrer diálogos entre o CEAS e a gestão da

SEADES, para que assim possa haver um melhor funcionamento da Política de

Assistência Social. Além disso, o Conselheiro falou sobre a desvalorização da

Política de Assistência Social, a Lei do SUAS e sobre as informações que

deveriam ser passadas para o Conselho por parte da gestão. O ponto de pauta

referente às eleições, ficou sob responsabilidade da secretária executiva

encaminhar o edital por e-mail. Posteriormente, no que se refere ao ponto de

pauta acerca do relatório que será encaminhado para o TCE, houve aprovação

com um pequeno acréscimo das reuniões de março e abril na tabela presente

no relatório. Além disso, foi exposta a necessidade de revisar as atas de 2020,

devido a erros nas numerações. Sem mais para o momento, a reunião foi

encerrada às 15:27h.